1.

& =t
6 = Lo
—e

COMUNE DI POVOLETTO

L PROVINCIA DI UDINE
ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 5 DEL 08-01-2024

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: LAVORI DI MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE
DI MARSURE DI SOTTO - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI.

Il Responsabile dell’Area

RICHIAMATA la necessita di effettuare lavori di messa a norma presso l'impianto sportivo di
Marsure di Sotto al fine di rendere la struttura comunale adeguata sotto il profilo della sicurezza e
della conseguente funzionalita;

RICHIAMATA la nota n. 9695 del 10.09.2019 con la quale questa Amministrazione inviava allUTI
del Torre le opere per le quali si indicava la tipologia degli interventi di competenza del Comune di
Povoletto per il finanziamento da parte della Regione in base alla L.R. 18/2015 art 7 —* Priorita
regionali di sviluppo per investimenti strategici sovra comunali”;

CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 21 del 29 novembre 2019 ha previsto all’art. 17 la
costituzione della Comunita di montagna del Natisone e Torre quale area omogenea del territorio
montano costituita dai territori dei Comuni di Attimis, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis,
Taipana, Tarcento, Torreano, Pulfero, San Pietro al Natisone, Savogna, San Leonardo, Stregna,
Grimacco e Drenchia;

PRESO ATTO che dalla delimitazione territoriale della Comunita di Montagna del Torre e Natisone
sono stati esclusi i Comuni di Cassacco e Povoletto;

VISTE le precedenti deliberazioni del’Assemblea dei Sindaci dellUTI del Torre n. 6 del
24/04/2020, con le quali si & preso atto del recesso dall’Unione Territoriale Intercomunale del Torre
da parte del Comune di Povoletto, definendo contestualmente un accordo per la regolazione di
ogni aspetto giuridico, economico e patrimoniale inerente tale recesso;

CONSIDERATO che I'Unione Territoriale Intercomunale del Torre, ai sensi del combinato disposto
della L.R. 21/2019 e della L.R. 19/2020, a far data dal 01/01/2021 si é trasformata di diritto nella
Comunita di Montagna del Natisone e Torre; dalla medesima data le Comunita di montagna
subentrano nelle funzioni, nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle
Unioni ricadenti nel proprio ambito territoriale, anche relativamente alle funzioni comunali da esse
esercitate;

VISTA la tabella Q allegata alla L.R. 24/2019 “Concertazione investimenti di sviluppo degli Enti
locali — anni 2020-2022” in particolare l'intervento n. 112 “Povoletto: messa a norma impianto
sportivo comunale di Marsure di Sotto” anualita 2021 importo 150.000,00;

VISTA la nota n. 9589 del 06.10.2020 con la quale questa Amministrazione richiede allUTI del

Torre, per l'intervento sopra citato, il trasferimento dei fondi per una gestione diretta delle opere di
messa a norma dell'impianto sportivo di Marsure di Sotto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005



RICHIAMATA la deliberazione n. 30 del 23 Novembre 2020 con la quale L'UTI del Torre
stabilisce gli indirizzi per una attuazione dell'intervento CUP H59H20000100002 “Lavori di messa a
norma impianto sportivo comunale di Marsure di Sotto” in delegazione amministrativa
intersoggettiva;

VISTO il Decreto n. 1492/CULT del 24.05.2021 — Prenumero 1585 con il quale 'Ente Regione
Friuli Venezia Giulia — Direzione Centrale cultura e Sport — concede alla Comunita di Montagna del
Natisone e Torre un contributo complessivo di €150.000,00 ai sensi dell’art. 9 comma 99 della
L.R. 27.12.2019 (legge di stabilita 2020), per la realizzazione dell'intervento indicato al n. 112
della tabella Q relativa al medesimo articolo 9 e sinteticamente denominato “Povoletto:messa a
norma impianto sportivo comunale di Marsure di Sotto”, trasmesso a questa Amministrazione
dalla Comunita di Montagna del Natisone e Torre Ns. Prot. 6908 del 01.07.2021;

RICHIAMATA la determinazione n. 423 del 20.12.2021 con la quale si affidava allo Studio tecnico
VITTORIO & ASSOCIATI con sede a Udine in Via degli Orti n. 2 , lincarico professionale per la
redazione di un progetto definitivo/esecutivo, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza, per i
lavori di “MESSA A NORMA SPORTIVO COMUNALE DI MARSURE DI SOTTO”;

VISTO [l'elaborato progettuale DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di “MESSA A NORMA
SPORTIVO COMUNALE DI MARSURE DI SOTTQ?”, redatto dall’Arch. Vittorio Pietro dello Studio
VITTORIO & ASSOCIATI con sede a Udine in Via degli Orti n. 2 in data Aprile 2022 e protocollato
in data 05.04.2022 al n. 3589, dal quale si deduce che la spesa complessiva per la realizzazione
dellopera in oggetto ammonta a complessivi € 180.000,00= di cui € 138.276,24 per lavori
(compreso oneri sicurezza) ed € 41.723,76= per somme a disposizione dellAmministrazione
come di seguito esposto:

A —-LAVORI :
Lavori a base d’asta € 136.256,24=
Oneri per la sicurezza € 2.020,00=
TOTALE DEI LAVORI € 138.276,24=

B — SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

1 —IVA su lavori 10% € 13.827,62=
2 - Spese tecniche generali € 23.567,67=
3 - funzioni tecniche art. 113 d.Igs 50/2016€ 2.765,52=
4 - Spese per emissione pareri € 550,00=
5 - Imprevisti € 1.012,95=

Sommano € 41.723,76=
\TOTALE GENERALE € 180.000,00=

CONSIDERATO che I'Ufficio Tecnico Comunale aveva prontamente fatto una indagine di mercato
informale concludendo che i prezzi del suddetto progetto erano particolarmente antieconomici visto
I'eccezionale aumento del costo per I'approvvigionamento delle materie prime;

VISTO che il Comune di Povoletto ha richiesto allEnte Comunita di Montagna del Natisone e
Torre di inoltrare domanda di finanziamento alla Regione, ai sensi della L.R. 13/2022 finalizzato
alla copertura delle spese relative ai maggiori oneri intervenuti per 'aumento dei costi per
I'approvvigionamento delle materie prime;

ACCERTATO che la Comunita di Montagna del Natisone e Torre ha regolarmente inoltrato la

suddetta richiesta di finanziamento alla Regione per I'intervento in oggetto, e che la stessa é stata
assunta dall”’Ente Regione FVG in data 28.09.2022 al n. di Prot 2022-153249-GRFVG/GEN - A -;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005



VISTO il decreto n. 26168/GRFVG del 28.11.2022 (Prenumero 25218) con la quale I'Ente Regione
FVG concede a favore della Comunita di Montagna del Natisone e Torre un finanziamento per un
importo complessivo pari ad € 20.459,01= per la copertura delle spese relative ai maggiori oneri
dei costi per I'approvvigionamento delle materie prime per l'intervento denominato “LAVORI DI
MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI MARSURE DI SOTTO. L.R. 24/2019
ART. 9 — COMMI 98-100. INTERVENTI CONCERTATI 2020-2022. INTERVENTO N. 112. CUP
H59H20000100002” (in delegazione amministrativa a questa Amministrazione);

INTESO, per le suesposte motivazioni, procedere ad un aggiornamento del progetto esecutivo
originario con riferimento al prezziario attuale della Regione, includendo nel contempo anche delle
piccole integrazioni di lavorazioni quali la posa del magrone per formazione piano di posa
fondazioni e il trasporto alla discarica del materiale di scavo di risulta, dando atto che i maggiori
costi, al netto del finanziamento, verranno coperti con fondi propri del’ Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 8 del 02.02.2023 con la quale si approva I'elaborato
progettuale DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di “MESSA A NORMA SPORTIVO COMUNALE
DI MARSURE DI SOTTO. AGGIORNAMENTOQ”, redatto dall’Arch. Vittorio Pietro dello Studio
VITTORIO & ASSOCIATI con sede a Udine in Via degli Orti n. 2 in data Gennaio 2023 e
protocollato in data 26.01.2023 al n. 928, dal quale si deduce che la nuova spesa complessiva per
la realizzazione dell’opera in oggetto ammonta a complessivi € 220.000,00= di cui € 169.184,85
per lavori (compreso oneri sicurezza) ed € 50.815,15= per somme a disposizione
dellAmministrazione come di seguito esposto:

A -LAVORI :
Lavori a base d’asta € 136.256,24=
Oneri per la sicurezza € 2.020,00=
TOTALE DEI LAVORI € 169.184,85=

B — SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

1 —IVA su lavori 10% € 16.918,49=
2 - Spese tecniche generali € 25.597,74=
3 - funzioni tecniche art. 113 d.Igs 50/2016€ 3.383,70=
4 - Spese per emissione pareri € 550,00=
5 - Contributo ANAC gara € 225,00=
6 - Imprevisti € 4.140,23=

Sommano € 50.815,15=

TOTALE GENERALE € 220.000,00=

RICHIAMATA la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia; ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge
Regionale 31 maggio 2002, n. 14 (disciplina organica dei lavori pubbilici);

CONSIDERATO che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R.
14/2002 & stato realizzato attraverso la messa a disposizione per tutte le stazioni appaltanti
facenti parte della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente le procedure
di gara e successivamente il processo di realizzazione dell’opera pubblica;

VISTO lart. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005



conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

INTESO affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art. 36 (contratti sotto soglia) comma
2 lett b) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, cosi come modificato con l'art. 1
della legge 11 settembre 2020 n. 120;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre per I'affidamento dei lavori n. 235 del 02.09.2022;

RICHIAMATA nuovamente la deliberazione giuntale n. 32 del 07.04.2022 con la quale viene, tra
l'altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente
Serafini geom. Stefano;

INTESO comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si & avvalsa della
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti e mediante l'utilizzo della rete informatica regionale ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;

PRECISATO che, trattandosi di appalto, I'intervento di cui al presente provvedimento € soggetto
alla disciplina sulla tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG
di riferimento € il n.9659575575 ;

VISTO il verbale di gara disponibile sul portale eAppalti FVG dal quale si rileva che in data
24.02.2023 RFQ_44758 sono state valutate le offerte pervenute e che l'offerta piu vantaggiosa
per questa Amministrazione & quella presentata dalla Ditta Bertoni Mario con sede in Via della
Roggia 56 a Tavagnacco Partita IVA 00211680301 avendo la stessa praticato un ribasso
sullimporto a base d’asta del 4,85 % determinando un importo netto contrattuale , comprensivo
degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ( € 2.020,00 =), pari ad € 161.077,35= oltre agli
oneri IVA di Legge;

RICHIAMATA la determinazione n. 63 del 22.03.2023 con la quale si affidavano definitivamente i
lavori alla Ditta Bertoni Mario con sede in Via della Roggia 56 a Tavagnacco Partita IVA
00211680301, con un conseguente aggiornamento del quadro economico di spesa come di
seguito esposto:

QUADRO DI PROGETTO QUADRO AGGIORNATO POST GARA
A)LAVORI A BASE D’ASTA

1)per lavori € 167.164,85= € 159.057,35=

2)per oneri di sicurezza € 2.020,00= € 2.020,00=

€ 169.184,85= € 161.077,35=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELLAMMINISTRAZIONE

1)IVA 10% su A) € 16.918,49= € 16.107,74=
3)spese tecniche € 25.597,74= € 25.597,74=
5)incentivi RUP e collab € 3.383,70= € 2.900,00=
6)spese x emissione pareri € 550,00= € 550,00=
5)contributo ANAC gara € 225,00= € 225,00=
7)imprevisti € 4.140,23= € 13.542,17=
Sommano €  50.815,15= € 58.922,65=
TOTALE GENERALE € 220.000,00= € 220.000,00=

VISTO il contratto d’appalto n. 496 del 20.04.2023 registrato alla Agenzia Entrate Udine al n. 7184
in data 20.04.2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005




VISTA la determinazione n. 248 del 03.10.2023 con la quale si approvava la perizia di variante
redatta in data SETTEMBRE 2023 dal Direttore dei Lavori Arch. Vittorio Pietro dello Studio
VITTORIO & ASSOCIATI con sede a Udine in Via degli Orti n. 2, dalla quale si deduce che la
spesa complessiva dellopera rimane inalterata in € 220.000,00 di cui netti € 173.397,86=
(comprensivi di oneri per la sicurezza) per lavori ed € 46.602,14= per somme a disposizione
dellAmministrazione;

DATO ATTO che, in considerazione della redazione della perizia, il quadro economico di spesa
viene aggiornato come di seguito esposto:

QUADRO DI CONTRATTO QUADRO DI PERIZIA
A)LAVORI A BASE D’ASTA

1)per lavori € 159.057,35= € 171.377,86=

2)per oneri di sicurezza € 2.020,00= € 2.020,00=

€ 161.077,35= € 173.397,86=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA 10% su A) € 16.107,35= € 17.339,79=
3)spese tecniche € 25.597,74= € 25.597,74=
5)incentivi RUP e collab € 2.900,00= € 2.700,00=
6)spese x emissione pareri € 550,00= € 550,00=
5)contributo ANAC gara € 225,00= € 225,00=
7)imprevisti € 13.542,17= € 189.61=
Sommano € 58.922,65= € 46.602,14=
TOTALE GENERALE € 220.000,00= € 220.000,00=

DATO ATTO che i maggiori lavori di perizia ammontano a netti € 12.320,51=;

CONSIDERATO che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione, ¢& stata
prevista una somma pari ad € 2.700,00= per incentivo al rup ed ai collaboratori;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 90 del 01.12.2016 con la quale si approvava il
regolamento per determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.
113 del Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO l'art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione
Organizzativa dell’area di competenza, il Dirigente nomina con atto formale, per ciascun
intervento, tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa
attribuzione di compiti e responsabilita a ciascun componente;

RICHIAMATA la determinazione n. 277 del 24.10.2023 con la quale si attribuiscono le seguenti
assegnazioni di compiti e responsabilita ai seguenti dipendenti:

- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori);

- matricola 620 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando;

- matricola 839 funzioni cuc (50%);

- matricola 790 funzioni cuc (50%);

VISTO Trart. 8 del Regolamento per la per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni
tecniche — Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo per le
funzioni tecniche (lavori) & disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di
appalto ed il restante 50% & erogato successivamente al collaudo amministrativo;

ACCERTATO che successivamente alla sottoscrizione del contratto non & stato liquidato il 50%
del dovuto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005




CONSIDERATO che con atto di liquidazione n. 536 del 07.12.2023 ¢ stato approvato il Certificato
di Regolare esecuzione delle opere in oggetto;

INTESO procedere alla liquidazione dell'incentivo tecnico al personale individuato con apposita
determinazione dirigenziale;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di nomina ed attribuzione delle funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, di Responsabile dei servizi Economico Finanziari, alla dott.ssa
Castagnotto Silvia;

-Visto lo Statuto Comunale;

-Visti i vigenti Regolamenti comunali;

-Visto il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

-Visto il DIgs 267/2000;

-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i;

-Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

-Vista la Legge 142/90;

PROPONE

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) Per i motivi in premessa indicati di procedere alla liquidazione delle seguenti somme
determinate tramite I'applicazione del vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni
assegnate a ciascun dipendente individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici ,
ai sensi dell’art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i LAVORI DI MESSA A NORMA
IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI MARSURE DI SOTTO. ,

importo a base d’asta (come da perizia) € 182.133,36=
2% di € 182.133,36 € 3.642,67=
€ 3.642,67 x 80% x parametro 1 (100%) x parametro 2 (90%) € 2.622,72=

Funzione svolta Totale
Dipendente Base di % Saldo
matricola calcolo spettante
matricola 130 | 1) RUP 2.622,72 35% € 917,95
2) Programmazione spesa 2.622,72 5% € 131,14
3) Sicurezza(responsabile 2.622,72 15% € 393,41
lavori)
Totale lordo da liquidare €1.442,50
matricola 620 | 1) Verifiche progetti e bando 2.622,72 15% € 393,41
gara
Totale lordo da liquidare € 393,41
matricola 839 |L_Funzioni CUC | 2.622,72| 20%/2 € 262,27
Totale lordo da liquidare € 262,27
1) Funzioni CUC | 2.622,72| 20%/2 € 26227
matricola 790 | Totale lordo da liquidare € 262,27
Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi €2.360,45

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005



2) diimputare la spesa complessiva di € 2.360,45 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo | Anno imp. Imp. Cap. Codice di bilancio
€ 2.360,45 2023 600 1516 06.01-2.02.01.09.016

3) didare atto che I'ufficio ragioneria dovra procedere alle seguenti operazioni contabili:
— Introito della somma di € 2.360,45 al Cap. 481;
— Ligquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli
come di seguito indicati:
a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisorian. 11 del 04-01-2024 - CIG - Importo € 2.360,45

Impegno n° 600 del 24-10-2023 a Competenza
approvato con n. del avente per oggetto:
Incentivi tecnici

Missione e Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo/Articolo 1516/ LAVORI DI MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO MARSURE (iva 10%)

Beneficiario 114 PERSONALE DIPENDENTE

Cod. Fisc. 80002890301

P.lva 00331300301

indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Liquidazione n. 11 del 04-01-2024 - CIG - Importo € 2.360,45

Impegno n° 600 del 24-10-2023 a Competenza
approvato con n. del avente per oggetto:
Incentivi tecnici

Missione e Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo/Articolo 1516/  LAVORI DI MESSA A NORMA IMPIANTO SPORTIVO MARSURE (iva 10%)

Beneficiario 114 PERSONALE DIPENDENTE

Cod. Fisc. 80002890301

P.lva 00331300301

indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 08-01-2024

I1 Responsabile dell’ Area
Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005



